Bu minvalde yazarın klasik müşkilü’l-Kur’ân literatürüne ilişkin daha
dakik bir araştırma yapması ve kendisinden önceki modern çalışmalarda ek-
sik ve hatalı noktaları tespit etmesi, eserden elde edilecek fayda oranının artışı
açısından uygun olacaktır.

Kılıçarslan, DİA maddesinde birtakım eksikleri ve hataları da aynen tek-
rarlamıştır. Nitekim Muhammed Ebû Bekr er-Râzî’nin (ö. 666-668/1268-1270)
müşkilü’l-Kur’ân ile alakalı iki farklı eserinin bulunduğunu belirtmiştir
(s. 27). Bunlardan biri Mesâilu’r-Râzî ve Es’iletu’l-Kur’âni’l-mecîd ve ecvibetuhâ
gibi isimlerle bilinen6 Ünmûzecun celîlun fî beyâni es’ile ve ecvibe min ğarâibi
âyi’t-tenzîl, diğeri ise Müşkilâtu’l-Kur’ân isimli eserdir.

4 Çalışmanın ilerleyen sayfalarında söz konusu ansiklopedi için DİA kısaltması kullanılacaktır.
5 Adem Yerinde, “Müşkilü’l-Kur’ân”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Yayınları, 2006), 32/164-167.
6 Necîb Mâcidî, “Dirâse”, Es’iletu’l-Kur’âni’l-mecîd ve ecvibetuhâ min ğarâibi âyi’t-tenzîl (Beyrut:

Mektebetü’l-Asriyye, 1423/2002), 6.
7 Kâtib Çelebi, Sullemu’l-vusûl ilâ tabakâti’l-fuhûl, thk. Mahmûd Abdulkâdir el-Arnâvût (İstan-

bul: IRCICA, 1431/2010), 3/63; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ârifîn esmâu’l-müellifîn ve
âsâru’l-musannifîn (İstanbul: Vekâletü’l-Meârif, 1374/1954), 2/127.

8 Ferrâc Atâ Sâlim, Fihrisu’t-tefsîr ve ulûmi’l-Kur’ân (Mekke: Merkezu’l-Buhûsi’l-İlmî ve İhyâi’t-
Türâs, ts.), 146.

9 Kâtib Çelebi, Sullemu’l-vusûl, 3/63-64; Ömer Rıza Kehhâle, Mu´cemu’l-müellifîn (Beyrut: Mek-
tebetü’l-Müsenna-Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts.), 9/112; Bağdatlı, Hediyyetü’l-ârifîn, 2/127;
Hayreddin Zirikli, A´lâm (Beyrut: Dâru’l-İlm li’l-Melâyîn, 1423/2002), 6/54-55.

Konuların anlatımında detay vermek, zaman zaman akışın sekteye uğra-
masına sebep olsa da bazı durumlarda bir gerekliliktir. Yazar i´râb kaynaklı
işkâllerden bahsederken Mâide sûresi 6. ayetteki kıraat tartışması ile alakalı
bilgi verdiği sırada bu durumu ıskalamıştır. Nitekim o, İmam Âsım (ö.
127/745) kıraatinde بِرُؤُسِكُم ifadesinden sonra gelmesinden ötürü أَرْجُلَكُم kelimesi-
nin mecrûr okunduğunu belirtmiştir. Cumhurun ise aynı kelimeyi بِرُؤُسِكُم söz-
cüğüne değil de وُجُوهَكُم lafzına atfetmesi ve Hz. Peygamber’in fiilinin de bu
yönde olmasından ötürü mansûb okuduğunu ifade etmiştir (s.

Bu durum aslı iti-
barıyla bilinen tasnifin isnâd konusunu yeterince anlatabildiğini, lafzî-manevî
ayrımının ziyade olduğunu gösterir.

İçerik ile alakalı olarak yazarın tekrar değerlendirmesinin uygun olduğu
son husus ise Hz. Yûsuf ile alakalı açıklamaları bağlamında onun, Taberî
(ö. 310/923) hakkındaki ifadeleridir. Bu minvalde yazar, Hz. Yûsuf ile alakalı
rivayetten ötürü Taberî’nin bağlamı ihmal edip Yûsuf sûresi 53. ayeti onun
sözü olarak verdiğini aktarmaktadır. Buna dair “Daha kötü bir yorum maale-
sef Taberî’de yer alır.” ifadelerini kullanmakta, ardından Câmi´ûl-beyân’da
zikredilen bir rivayete yer vermektedir.